CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR PEDRO MATOS

REQUERIMENTO N°.
1903/20^12

REQUER, NA FORMA DA RESOLUÇÃO N°. 1.669, DE 17 DE

DEZEMBRO DE 2020, A CONCESSÃO DA MEDALHA LAURO

MAIA AO CANTOR E COMPOSITOR MATHEUS FERNANDES DE

PAIVA, POR SUA ATUAÇÃO DESTACADA NO CENÁRIO DA

MÚSICA NACIONAL E INTERNACIONAL.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA

O VEREADOR PEDRO MATOS, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,
vem, com o devido respeito e acatamento, à presença de Vossa Excelência, com esteio
nos arts. 15 e 23, da Resolução n° 1.669, de 17 de dezembro de 2020, requerer que
seja concedida a MEDALHA LAURO MAIA para o cantor e compositor Matheus
Fernandes de Paiva, por sua atuaçao destacada no cenário da música nacional e
internacional.

Levando em consideração a mais do que justa homenagem, solicito de meus pares,
solenemente, a aprovação do requerimento. f

Ao DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA, em

de _^_^_ de 2022.

COORDENADORIA
DAS COMISSÕES

RECEBIDO

2 3 MAR 2022

// ;JT5 min

/Servidor

PEDRO MATOS

VEREADOR - PRÓS

•.. -"* • .

VIDE VERSO r

Rua Thompson Bulcão, n°. 830 - Patriolino R.beiro
CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE

Gabinete 15 - Fone: (85) 3444-8379

RECEBIDO

15 m m

"x" ••

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR PEDRO MATOS

JUSTIFICATIVA

Natural de Fortaleza, o cantor e compositor Matheus Fernandes vem tendo seu
talento musical reconhecido nacional e internacionalmente ao longo dos últimos anos.
Antes de atuar no universo musical, trabalhava com marketing político, quando, por volta
dos 19 anos, ganhou de presente um violão para acompanhar as cantorias que fazia com
os amigos.

Tomando gosto pela música, o artista realizava a composição de hits para artistas
como Wesley Safadão, Xand Avião, Cristiano Araújo, Jorge e Mateus e Inimigos da HP.
Com o tempo, além de compor, Matheus Fernandes passou também a se apresentar
como cantor e intérprete, apostando em canções de géneros diversos como o forró, o
sertanejo, o brega e o arrocha.

Em 2013, aos 21 anos, o cantor fez um grande show no Beach Park, em
Fortaleza. A apresentação contou com a participação de artistas ilustres como Simone e
Simaria, Israel Novaes, Humberto e Ronaldo e a dupla Oito7Nove5, formada pelos filhos
do ex-vocalista do Chiclete com Banana, Bell Marques.

Autor de singles de sucesso, como "Sonâmbulo" e "Baby Me Atende", Matheus
Fernandes hoje leva no peito e no sangue o nome de nossa Capital, sendo mais do que
justo o nosso reconhecimento.

Em 2021, lançou seu primeiro projeto audiovisual com uma grande gravadora:
Matheus Fernandes - Na Praia. O projeto foi gravado ao vivo na Praia do Futuro, em
Fortaleza, sendo a nossa cidade o seu principal palco.

Por todo o exposto, solicito dos nobres vereadores, a aprovação deste
requerimento, a fim de promover a devida homenagem ao fortalezense Matheus
Fernandes.

PEDRO MATOS

VEREADOR - PRÓS

Rua Thompson Bulcão, n°. 830 - Patriolino Ribeiro
CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE

Gabinete 15 - Fone: (85) 3444-8379